
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 11 del 02/03/2020      
 

 

 

Oggetto: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni 

di propaganda elettorale diretta per lo svolgimento del referendum del 29 Marzo 2020. 

 

L’anno duemilaventi addì Due del mese di Marzo alle ore 15,00 la Giunta Comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO       X                                                                                

MALETTA Daniele ASSESSORE X      
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo PITARO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Oggetto: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per affissioni 

di propaganda elettorale diretta per lo svolgimento del referendum del 29 Marzo 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 Gennaio 2020 di convocazione dei comizi 

elettorali per domenica 29 Marzo 2020; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 

 

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 

 

Dato atto: 

- che ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 1970, n. 352, avendo luogo 

contemporaneamente più referendum, a ciascun partito o gruppo politico che sia rappresentato in 

Parlamento ed ai promotori di ciascun referendum che abbiano presentato domanda, spetta un unico 

spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con unica domanda (1); 

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 34° giorno 

antecedente quello della votazione, sono state presentate n. 3 domande di assegnazione di superfici 

negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 02 Marzo 2020 per affissioni di 

propaganda relativa al referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in 

Parlamento oppure per conto dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico; 

-  che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 

 Ritenuto di non poter accogliere le domande presentate da (2): 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Considerato che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati 

in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte; 

 

 
1 Cancellare se non ricorre il caso. 



Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 

ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

 

1 - di delimitare gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 10 del 02 Marzo 2020 

per una superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 3 di base; 

2 - di ripartire gli spazi predetti in n. 3 sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 di 

base; 

3 - di assegnare le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle 

domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come 

risulta qui appresso: 

1 – MOLINARO Francesco - MOVIMENTO 5 STELLE                                   Sezione N.  1 

2 – On. Giulio CENTEMERO - LEGA – SALVINI PREMIER                          Sezione N.  2 

3 – Sen. Tommaso NANNICINI – Delegato gruppo di Senatori promotori ref. Sezione N.  3 

4 – ................................................................................................................... Sezione N.  4 

5 – ................................................................................................................... Sezione N.  5 

...................................................................................................................................................................... 

Con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, a norma 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
2 Indicare i nomi ed i motivi. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to (Ing. Pane Raffaele)                                                                     F.to (Dr. Pitaro Carmelo) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott.ssa Bruni Rosa Adelina) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to  (Benigno Giovanni Battista) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/03/2020 al 18/03/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale 
Lì,   03/03/2020 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to (Dr. Pitaro Carmelo) 

 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       03/03/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 275 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 03/03/2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr. Pitaro Carmelo) 
 

 


